国関整企画第 164 号

   令和４年 12 月８日

 栃木県知事

     福田 富一 様

国土交通省関東地方整備局長

   瀬 昌由

   （公印省略）

直轄事業の事業計画等（栃木県関連分）について（通知）

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和４年度補正予算の事業計画等のうち、貴県関連分に

ついて、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部   企画課   企画第一係

                     （河 川）    河川部   河川計画課  計画第一係

                     （道 路）    道路部   道路計画第一課  計画第一係

令和４年度第２次補正　栃木県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 3,173,366 1,057,787

道路関係 885,000 349,166

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 4,058,366 1,406,953

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和４年度補正 栃木県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 873,736 288,056 0 49,595 50,000 0 0 1,261,387 420,461

（一般河川改修事業）

渡良瀬川下流
直轄管理区間 L=37km
（築堤、護岸他）

渡良瀬川
385＊

673,736 238,056 0 49,595 0 0 0 961,387 320,462
高橋町地区：低水護岸　L=400m、河道掘削　V=25千m3
藤岡町地区：築堤　L=1,000m　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
1,090,000千円

鬼怒川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

955 200,000 50,000 0 0 0 0 0 250,000 83,333 下籠谷地区：低水護岸　L=160m　等
＜負担基本額（他県分
含む）＞
510,000千円

（特定構造物改築事業）

渡良瀬川上流 中橋橋梁架替 48 0 0 0 0 50,000 0 0 50,000 16,666 通２丁目・南町地区：橋梁下部工（地盤改良）　１式

（目）河川工作物関連応急対策事業費 94,000 20,000 0 0 0 0 0 114,000 38,000

渡良瀬川
直轄管理区間 L=70km
水門樋管等改良

1.1 94,000 20,000 0 0 0 0 0 114,000 38,000
袋川水門ゲート改良
今福樋管設備改良
渡良瀬河川事務所管内樋管ゲート改良検討

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,303,708 0 0 0 0 0 0 1,303,708 434,569

鬼怒川 流域面積　A=810km2 1,019 985,000 0 0 0 0 0 0 985,000 328,333

馬返山腹工
大谷川流域施設改築（令和5年度完成予定）
大谷川床固群（令和7年度完成予定）
ワミ沢山腹工（令和8年度完成予定）
鬼怒川流域施設改築（令和5年度完成予定）

渡良瀬川（上流域） 291,456 0 0 0 0 0 0 291,456 97,152
松木川上流堰堤群改築
出川床固群（令和7年度完成予定）

渡良瀬川（下流域） 27,252 0 0 0 0 0 0 27,252 9,084 花輪床固群（令和6年度完成予定）

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 242,561 40,000 95,880 6,774 109,041 0 15 494,271 164,757

那珂川 那珂川　L=60.0km 419.8 242,561 40,000 95,880 6,774 109,041 0 15 494,271 164,757

ひたちなか市美田多町地区～那須烏山市下境地区
堤防整備 L=約300m
河道掘削 V=約50千m3
（令和6年度完成予定）

<負担基本額（他県分
含む）>
7,980,997千円

2,514,005 348,056 95,880 56,369 159,041 0 15 3,173,366 1,057,787

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

＊：一般河川改修の全体事業費は、同水系の特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

流域面積　A=505km
2 472

＜負担基本額（他県分
含む）＞
379,000千円

令和４年度第２次補正　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道4号 矢板拡幅 L=6.5km 218 0 60,000 0 0 0 0 60,000 20,000
・調査推進：
　　調査設計

国道4号 西那須野道路 L=4.6km 205 500,000 0 0 0 0 0 500,000 166,666
・工事推進：
　　三区町地区改良工
　　三島地区ほか電線共同溝工

500,000 60,000 0 0 0 0 560,000 186,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ４補正事業内容 備考内　　　訳
計

地　方
負担額

令和４年度第２次補正　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道4号 栃木4号電線共同溝 300,000 0 0 0 0 0 300,000 150,000

下岡本町電線共同溝 L=2.0km 10 300,000 0 0 0 0 0 300,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 300,000 0 0 0 0 0 300,000 150,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

路線名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４補正事業内容

令和４年度第２次補正　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 25,000 0 0 0 0 0 25,000 12,500 防護柵、道路標識

－ 25,000 0 0 0 0 0 25,000 12,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

内　　　訳
計

国道4号
国道50号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度補正事業内容

合　　　　計

備考